
 

 

第18号  2023. ６. 24 

発行 ：  NPO法人 ビレジサポート 

            04-7106-5117 

会員数：433名（2023年5月末現在） 

 過日（6/10）の通常総会は

4年ぶりに参加制限を設けずに

開催 し、多 くの方 に、直接、当 

法人の実情を知っていただく良い

機会となりました。総会開催に向

けて諸準備を進めていただいた 

理事の皆様、ご多用の折に総会

にご出席いただきました会員の 

皆様に心より御礼申し上げます。 

昨年度は、新型コロナウイルスの感染状況を注視しながら

の活動展開となりましたが、お陰様で、事業収入は過去の

ピークを更新する実績を残すことができました。これも偏に、 

会員の皆様方によるご支援・ご協力の賜物であり、改めて 

厚く御礼申し上げます。 

本法人は、助け合い活動や剪定サービスを通して、柏ビレ

ジ住民の日常生活サポートを行っております。高齢化の進展

と共に、益々そのニーズは高まりますが、当法人の協力員

（サポート・スタッフ）の高齢化も進むことで、担い手不足が

現実化致します。 

本法人の事業継続に向けた 「協力員確保」 は喫緊の 

課題であり、今年度は、組織内に対応推進委員会を立ち

上げて、多くの皆様のご協力を得ながら、具体的な方策を 

実行して参ります。 また、新型コロナウイルスの感染状況 

にも目配りし、Withコロナを念頭に活動を行います。 

最後になりますが、柏ビレジの住民や会員の皆様の 

ご要望にしっかり応え、より充実した活動が展開出来るよう 

に努力してまいります。 

ビレジサポート 

会 員 ニ ュ ー ス 

理事長挨拶                   松本 彰 

イベント案内、活動レポート、近隣のお役立ち情報など、フレッシュ

な情報の提供を心掛けています。 https://villagesupport.jp 
VSホームページをご活用ください！ 

2023年度VS総会での討議 



 

 

 2023年度通常総会が6月10日（土）午後、柏ビレジ

自治会館で開催されました。以下議案に沿って要点を 

報告いたします。詳しい内容は事前に配布した総会資料を

ご参照下さい。  

第1号議案 2022年度事業報告及び決算 

１．全体総括 

 助け合い活動、剪定サービス活動が順調に伸び、受

託業務や 「通いの場」 なども着実に継続実施すること

が出来た。事業収入は、過去のピークである2019年を 

超える水準となった。   

 ・ 助け合い活動： 2021年度延べ1,471時間から、

2022年度延べ2,071時間に増加した。  

 ・ 剪定サービス： 2021年度169件から、2022年度

190件に増加した。 

 ・ 各種受託業務：三井不動産、柏市の業務を中心に 

堅調に推移した。 

・ 地域交流委員会：週１回の「体操教室」に加え、 

「紅茶教室」、「デジカメ入門講座」、「野鳥探索会」 等

５件の講座を開催した。 

 ・ 会員数： 前年度末 410名 から、2022年度末 428

名に増加した。 

２．決算状況 

 経常収益は12,684千円とコロナ禍前の水準に戻り、 

事業収入は11,882千円と過去最高となり、財務基盤も 

安定している。 

第２号議案 役員追加選任 

 岡本巧氏が理事に選任された。 

報告事項 1. 及び2. 2023年度の活動方針、計画等 

＊ 助け合い活動による住民サポート 

＊ 庭木剪定を中心とした地域の環境保全活動 

＊ 受託業務を通した地域貢献 

＊ 柏市からの受託業務取り組み 

＊ 住民間、世代間の交流を深める 「イベント企画」 と 「場

の提供」 

＊ 事業継続に向けた 「後継者確保」 

報告事項 3. 2023年度の予算 

 2022年度並みの事業収入11,908千円、経常収益

12,710千円を見込み、財務の健全性を目指す。 

報告事項 4. 2023年度の組織体制 

 「VS持続委員会」 を新設し、後継者の確保、提供サー 

ビスの質の維持・向上など、事業継続に向けた対応を 

検討、実行する。 

 今年度の総会は、個人会員の77％から委任状が提出 

され、出席者と合わせると出席率は87％となり、会員の 

皆さまから厚いご支援を頂きました。         

2023年度 通常総会特集    


